
Základy Základy 
grafiky
Základy 
grafikygrafiky

grafika | grafický design | design

Markéta Soukupová
Martin Janíček



� Co je to � Co je to 
grafika?

� z řeckého slova „grafein“ - psát / kreslit

� umělecké dílo� umělecké dílo

� grafik / grafický designér, se zabývá návrhem a tvorbou vizuální identity 
firem a jejich produktů. Navrhuje společnostem loga, podobu 
propagačních předmětů, webových stránek, letáků, vizitek, plakátů, propagačních předmětů, webových stránek, letáků, vizitek, plakátů, 
upravuje fotografie nebo vytváří příspěvky na sociální sítě



Co je to Co je to 
design?

� navrhování

� design je široká oblast zahrnující lidskou tvořivost a touhu člověka měnit � design je široká oblast zahrnující lidskou tvořivost a touhu člověka měnit 
sebe i své okolí k lepšímu, ale někdy bohužel i k horšímu

� svět okolo nás

















Co je to 
značka –značka –

logo?

Desatero dobrého loga:

logo?

1. Zapamatovatelnost
2. Nezaměnitelnost

1. Zapamatovatelnost
3. Text

6. Význam

9. Použitelnost

10. Varianty
4. Čitelnost

5. Načasování

6. Význam

7. Dvojsmyslnost8. Barevnost

10. Varianty

5. Načasování7. Dvojsmyslnost8. Barevnost









Co je to 
zlatý řez zlatý řez 

a Fibonacciho
posloupnost?posloupnost?

� v umění a fotografii 
je pokládán za ideální 
proporci mezi různými proporci mezi různými 
délkami









Písmo – FontPísmo – Font

� zarovnání textu  
� co je VERSÁLKA, 

mínuska, 
 

 

mínuska, 
KAPITÁLKA  





KompoziceKompozice
� umístění textu, 
objektu  objektu  

� tok textu



BarevnostBarevnost
� RGB
CMYK� CMYK







Ochranná Ochranná 
zóna





Využití grafiky Využití grafiky 
pro vás

� graficky upravená závěrečná práce

zajímavé, poutavé a dobře čitelné prezentace� zajímavé, poutavé a dobře čitelné prezentace

� tvorba posterů

prezentace na sociálních sítích, feed, stories, …� prezentace na sociálních sítích, feed, stories, …











InspiraceInspirace

� typoknihy

výstavy� výstavy

� web – portfolia umělců a studií – behance, freepik.com, …





7 odvětví7 odvětví
grafického designu

Korporátní
design

Reklamní 
design

UX/UI
(webdesign)

Design
tiskovin

Motion
Obalový 
design

Motion
Graphic
(animace)

Design 
prostředí



Co je grafický design? Grafický design je tvorba vizuálních kompozic, Co je grafický design? Grafický design je tvorba vizuálních kompozic, 
které slouží k řešení problémů a komunikaci myšlenek pomocí typografie, obrazů, barev 
a tvarů.

Korporátní Design (Vizuální Identita)Korporátní Design (Vizuální Identita)
Představte si, že každá firma nebo organizace má svou vlastní osobnost – způsob, jakým 
komunikuje, tón, kterým oslovuje své publikum, a podstatu, kterou chce sdělit. To vše je 
součásti toho, co nazýváme Branding.součásti toho, co nazýváme Branding.

Vizuální identita, jak už název napovídá, je o tom, jak tato komunikace vypadá a přenáší 
všechny tyto abstraktní kvality do vizuální podoby – vizuální tváře značky.



Co všechno vizuální 
identita zahrnuje? identita zahrnuje? 
� logo a jeho variace

� typografie� typografie

� paleta barev

� grafické prvky: ikony, vzory, ilustrace

� firemní tiskoviny: obálky, šablony tiskové zprávy, vizitky, nálepky, potisk � firemní tiskoviny: obálky, šablony tiskové zprávy, vizitky, nálepky, potisk 
služebních vozidel

� marketingové materiály: šablony na sociální sítě

� webdesign a internetové aplikace

na základě těchto elementů designéři tvoří pravidla, která určují, jak se � na základě těchto elementů designéři tvoří pravidla, která určují, jak se 
tyto vizuální prvky mají používat. Tato pravidla jsou nazývána brand
manuál.







Reklamní designReklamní design
Reklamní design se zaměřuje na vizuální obsah pro marketingové a reklamní kampaně. Cílem 
je přitáhnout pozornost a vzbudit zájem potenciálních zákazníků. Designéři v této oblasti 
musí mít nejen kreativní schopnosti, ale také porozumění marketingovým strategiím.
V sekundě, kterou má značka k zaujetí vaší pozornosti, je design tím, co oslovuje nejen vaše V sekundě, kterou má značka k zaujetí vaší pozornosti, je design tím, co oslovuje nejen vaše 
oči, ale i vaše myšlenky a emoce.

Kde se s grafickým designem v marketingu Kde se s grafickým designem v marketingu 
setkáte:
� inzerce v časopisech a novinách
� plakáty, bannerová reklama a billboardy: Velké vizuální reklamy na veřejných místech� plakáty, bannerová reklama a billboardy: Velké vizuální reklamy na veřejných místech
� infografiky: Vizuální prezentace informací pro lepší porozumění
� brožury, katalogy, letáky
� potisk vozidel
� vizuální označení a stánky na výstavách a veletrzích� vizuální označení a stánky na výstavách a veletrzích
� šablony pro emailový marketing
� prezentace
� vzhled jídelního lístku v restauracích
� reklamy na sociálních médiích, bannery a grafika� reklamy na sociálních médiích, bannery a grafika
� obrázky pro webové stránky a blogy
� Když projdete městem, nebo procházíte webovými stránkami, čelíte nekonečnému množství 

reklamních sdělení. A právě grafický design stojí za tím, že některé z těchto reklam vás 
zaujmou a zůstanou v paměti. 



Jak ano, jak Jak ano, jak 
ne?









Pozor na texty, překlepyPozor na texty, překlepy





Použití fotografie Použití fotografie 







Výběr fontuVýběr fontu





Diakritika fontuDiakritika fontu







BarevnostBarevnost







Praktická Praktická 
část

� Studentská akce

navrhněte a graficky zpracujte leták, příspěvek na sociální sítě, plakát, banner, …� navrhněte a graficky zpracujte leták, příspěvek na sociální sítě, plakát, banner, …

� uložení ve formátu jpg.






